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Fikir adamı, hukukçu ve yazar Kâzım Berzeg Türkiye'de liberalizmin anlaşıl-
masına ve bir fikir hareketi olarak şekillenmesine katkıda bulunan başlıca 
isimlerdendir.

1938'de Samsun'da Kuzey Kafkasya kökenli (Çerkez, Ibıh) Berzeg ailesinin 
bir ferdi olarak dünyaya gelen Berzeg'in çocukluk yılları Samsun'da çiftçilik 
yapan ailesinin yanında geçmiştir.

1961'de İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi'ni bitiren Berzeg, 1970-82 
yılları arasında avukat, hukuk müşaviri ve baş hukuk müşaviri olarak kamu 
kesiminde çeşitli görevlerde bulunmuş, daha sonra da serbest avukatlık yap-
maya başlamıştır. Hukukçu olarak Türkiye'deki kamulaştırma mağdurlarının 
davalarını Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi'ne taşıyan ve kazanan ilk avukat-
tır. Başörtüsü yasağı mağdurlarının davasını da aynı şekilde AİHM'e taşımıştır.

1960'lı yıllardan itibaren çeşitli gazete ve dergilerde ülke ve dünya mese-
lelerini klasik liberal perspektiften ele alan makaleler kaleme alan Berzeg, 
ısrarlı biçimde düşünce, ifade, din ve vicdan özgürlüğü ile piyasa ekonomi-
sinin önemine işaret etmiştir. Liberalizmin yeterince bilinmediği bir ülkede, 
liberalizmin felsefî ve entelektüel köklerinin aydınlatılması için çaba sarf etmiş 
ve bu düşünce geleneğinin bir insan hakları doktrini olma özelliğinin sürekli 
olarak altını çizmiştir.

1994 yılında Liberal Düşünce Topluluğu'nun (LDT) dernekleşmesi sürecin-
de kurucu üyeleri tarafından "kıdemli, istikrarlı bir liberal demokrat" olarak 
görülen ve kurucu başkan olan Berzeg'in eserleri arasında, Türk Tarımı ve 
Toprak Reformu (1972), Liberalizm, Demokrasi Kapıkulu Geleneği (1994, 3. 
Baskı 2019)  ve Liberalizm ve Türkiye (1996) olan yazarın bu kitapların dışın-
daki makale, röportaj ve köşe yazılarıyla radyo ve TV programlarını da içeren 
diğer fikir ürünleri, LDT tarafından yayına hazırlanmaktadır. Kâzım Berzeg 
ayrıca Özgürlük Araştırmaları Derneği'nin kurucu üyeliğini yapmıştır.

Ayten Berzeg Hanımefendi'nin eşi, tıp doktoru Denef Berzeg Deniz ile müte-
şebbis iş adamı Yenal Berzeg'in babası olan Kâzım Berzeg Beyefendi 7 Şubat 
2016 tarihinde vefat etmiştir.

Kâzım Berzeg 
(1938 - 2016)
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Önsöz 

Hukukçu ve yazar Kâzım Berzeg Bey’i, hayatı, entelektüel me-
rakları, ince sanatsal zevkleri, azim ve gayret gösterdiği işler, 
ahbaplarına ve gençlere nazik ve saygılı muamelesi, muhterem 
şahsiyeti, özgürlükçü fikirleri, etraflı görüşleri itibarıyla öğrenip 
tanımak her insana ilham verecektir, herkesin düşünce dünyasını 
zenginleştirecektir. Elbette, kıymetli bir büyüğüm olarak kendisi-
ni şahsen tanımış olmaktan, kendisinin Türkiye’nin siyasî tarihi-
ne, insan hakları ve demokrasi karnesine, uluslararası ilişkilerine 
dair sohbetinden, avukatlık hikâyelerinden bizzat istifade etmiş 
olmaktan dolayı özel hissediyorum. Ancak, Türkiye’de liberaliz-
min, insan hakları ve hukuk mücadelesinin fikrî ve pratik tarihiyle 
ilgilenenlerin Kâzım Berzeg’in yazılarına ve tecrübesine muhak-
kak bakması gerekir.  

Bu bakımdan, ilgilileri kendisinin gazete ve dergilerde yayın-
lanmış yazılarına, kitaplaşmış makalelerini araştırmaya ve oku-
maya davet ediyorum. 

Ülkemizde hukukun üstünlüğüyle sınırlandırılmış devlet fik-
rini, insan haklarını, hassaten mülkiyet haklarını, teşebbüs hürri-
yetini, ticaret serbestliğini, sözleşme hürriyetini savunduğu için 
bir fikir insanını anma, takdir etme ve bu vesileyle bu fikirlerin 



10 

teşvik edilmesini sağlama kültürü, geleneği çok zayıf. Liberal 
Düşünce Topluluğu ve Liberte Yayınları olarak ülkemizde güç-
lü bir fikir geleneği oluşturmak, Türkiye’deki ve dünyadaki tarihî 
kökleri canlı tutmak üzere entellektüel kapasitemizi genişletmeyi 
önemsiyoruz. Yukarıda bahsedilen fikirlerin ve iktisadi, siyasî ve 
toplumsal kurumların yerleşmesi için uğraşmanın bir parçası da 
bunları tutarlı bir şekilde savunan şahsiyetlerin görüşlerini ko-
nuşmak, hatıralarının kıymetini bilmektir.  

Kâzım Berzeg Bey’in ailesinin öncülüğünde 2021 yılında dü-
zenlenen Ödüllü Makale Yarışması bir fikir insanını hatırlamak 
ve onun da savunucusu olduğu fikirlerin anlaşılması, benimsen-
mesi, genişletilmesi, hatta yeni meselelere tezahür eden yanları-
nın tartışılması için harika bir imkân. Tabiî, bu yarışma sayesin-
de ilgili, kabiliyetli yeni fikir insanlarıyla tanışmak da son derece 
memnuniyet verici.  

Geçtiğimiz yarışmalara ilgi göstererek katılan, dereceye giren 
tüm yazarları tebrik ediyorum, çalışmalarında başarılar diliyo-
rum, aynı zamanda ülkemizin özgürlükçü fikir hayatına katkıla-
rının daim olmasını diliyorum. 

Bu kitapla, geçmiş yarışmalarda dereceye giren yazıları bir ara-
da dikkatinize sunarken, kıymetli Kâzım Bey’i rahmet dileyerek 
özlemle, sevgiyle ve hürmetle anıyorum. 

 
Özlem Çağlar Yılmaz

Şubat 2026, Ankara
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